
1 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотека» 

городского округа Пущино 

12+ 

 

К 100-летию со дня рождения  

Даниила Гранина 

 

 

Идущий на грозу 
 

 

Рекомендательный список литературы 

 

 

 

 

 

Пущино 

2019 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:  Н. В. Сухарева  

Ответственный за выпуск: В. С. Еремеева 

 

     

©МБУК «Центральная библиотека» г. о. Пущино, 2019 
 



3 
 

 «Долгая литературная жизнь – явление не исключитель-

ное. И все же еѐ непрерывность и как бы независимость от 

возраста вызывают изумление. Как можно не «сбавлять 

обороты» на протяжении шести десятилетий, заставляя 

говорить о себе? Что поддерживает писателя, не дает, 

даже в часы сомнений, уйти в «творческий отпуск» от 

этого самого творчества? 

Об этом думаешь, перечитывая романы, повести, рас-

сказы, эссе, документальные произведения Даниила Грани-

на…»  

(А. Рубашкин) 

Уважаемые читатели! 

В 2019 году исполнилось бы 100 лет замечательному пи-

сателю, мыслителю, настоящему подвижнику Даниилу 

Александровичу Гранину. Президент РФ В. В. Путин под-

писал указ о праздновании в 2019 году юбилея Д. А. Грани-

на. 

Предлагаемый вашему вниманию библиографический 

указатель посвящѐн этому событию и содержит информа-

цию о литературе из фондов Центральной библиотеки г. 

Пущино о жизни и творчестве Д. А. Гранина. 

Информационный охват документов: книги – с 1980 г. по 

2017 г., газеты и журналы – с 2000 г. по 2019 г. 

Литература внутри разделов расположена в алфавитном 

порядке. 

Мы надеемся, что библиографическое пособие будет ин-

тересно и полезно всем, кто любит литературу, а также ин-

тересуется историей нашей страны. 

  



4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. БИОГРАФИЯ Д. А. ГРАНИНА       5  

2. ТВОРЧЕСТВО Д. ГРАНИНА      9 

2. 1. КНИГИ          9 

2.2. ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИКЕ    20 

2.2.1. ПРОЗА         20 

2.2.2. ИНТЕРВЬЮ        20 

2.2.3. ЭССЕ           24 

3. ДАНИИЛ ГРАНИН, О НЁМ     26 

3.1. О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ ПИСАТЕЛЯ  26 

3.2. ОБ ОТДЕЛЬНЫХ КНИГАХ Д. ГРАНИНА  28 

4. ДЕСЯТЬ ЯРКИХ ЦИТАТ ДАНИИЛА  

ГРАНИНА          31 

5. ЭКРАНИЗАЦИИ  ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

Д. ГРАНИНА          34 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ КНИГ И  

И ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ  35 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ      36  



5 
 

1. БИОГРАФИЯ Д. А. ГРАНИНА 

Даниил Гранин родился 1 января 1919 г. в селе Волынь 

Курской губернии (ныне - Курская область) в семье лесни-

ка. Когда ему было семь лет, с матерью переехал в Ленин-

град. 

Его настоящая фамилия - Герман.  

В 1940 г. Гранин окончил электромеханический факуль-

тет Ленинградского политехнического института им. М. И. 

Калинина (ныне - Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого), после чего работал инжене-

ром на Кировском заводе. 

В 1941 г. Гранин ушел на фронт добро-

вольцем в составе народного ополчения за-

вода. Воевал на Ленинградском и Прибал-

тийском фронтах, затем был откомандиро-

ван в Ульяновское танковое училище. За-

кончил войну в Восточной Пруссии коман-

диром роты тяжелых танков.  

После окончания войны он работал в "Ленэнерго", 

участвовал в восстановлении энергетического хозяйства 

Ленинграда после блокады. Также учился в аспирантуре 

при Ленинградском политехническом институте, опублико-

вал несколько статей по электротехнике. 

С середины 1950-х гг. - профессиональный литератор. 

Первые публикации - рассказы о Парижской коммуне в 

журнале "Резец" в 1937 г. На основе этих произведений 

Граниным в 1951 г. была создана историческая повесть 

"Ярослав Домбровский". Сам писатель своим творческим 

дебютом считает рассказ об аспирантах "Вариант второй", 

опубликованный в 1949 г. в литературном журнале "Звез-



6 
 

да". В том же году он взял псевдоним Гранин по просьбе 

своего однофамильца, известного писателя Юрия Германа, 

заведовавшего в "Звезде" отделом прозы. Затем была напе-

чатана повесть Гранина "Победа инженера Корсакова" (дру-

гое название - "Спор через океан", 1949), рассказы о строи-

телях Куйбышевской ГЭС "Новые друзья" (1952). 

Известность Даниилу Гранину принес роман "Искатели" 

(1955). В 1956 г. история об изобретателе Андрее Лобанове 

была экранизирована режиссѐром Михаилом Шапиро. 

Судьбам ученых были посвящены и два следующих романа: 

"После свадьбы" (1958) и "Иду на грозу" (1962). Впослед-

ствии были написаны документально-художественные по-

вести о биологах Александре Любищеве ("Эта странная 

жизнь"; 1974) и Николае Тимофееве-

Ресовском ("Зубр"; 1987), разработчи-

ках атомной бомбы ("Выбор цели"; 

1975) и другие биографические произ-

ведения о людях науки.  

Теме Великой Отечественной вой-

ны посвящены повести "Наш комбат" 

(1968) и "Клавдия Вилор" (1976). В 

1977-1981 гг. Гранин в соавторстве с писателем Алесем 

Адамовичем создал документальную хронику о Ленинграде 

времен войны "Блокадная книга". Она была частично напе-

чатана в 1977 г. в "Новом мире", полностью опубликована в 

1984 г., переиздана в 2013 г. Также о войне роман "Мой 

лейтенант…" (2011). Кроме того, в последние годы были 

опубликованы книги воспоминаний "Причуды моей памя-

ти" (2009), "Все было не совсем так" (2010), "Заговор" 

(2014), "Человек не отсюда" (2014). 



7 
 

Даниил Гранин неоднократно избирался членом правле-

ния и секретарем правления Союза писателей РСФСР и 

СССР, в 1989 г. возглавлял Советский ПЕН-Центр. 

Помимо литературы, занимался общественной деятель-

ностью. Избирался народным депутатом СССР (1989-1991). 

В конце 1980-х гг. был одним из инициаторов создания ле-

нинградского общества "Милосердие". Возглав-

лял Общество друзей Российской национальной библиоте-

ки. Был председателем правления Международного благо-

творительного фонда им. Д. С. Лихачева. 

Сценарист фильмов "Иду на грозу" (1965), "Первый по-

сетитель" (1965), "Выбор цели" (1974), "Однофамилец" 

(1978), сериалов "Картина" (1985), "Поражение" (1987), 

"Петр Первый. Завещание" (2011). 

Д. А. Гранин удостоен многих наград. Он - Герой Соци-

алистического Труда (1989). Лауреат Государственных пре-

мий СССР (1978) и России (2001, 2016). Писатель награж-

дѐн двумя орденами Ленина (1984, 1989), орденами Красной 

звезды (1942), Трудового Красного Знамени (1967), Дружбы 

народов (1979), Отечественной войны II степени (1985), "За 

заслуги перед Отечеством" III степени (1999), Святого апо-

стола Андрея Первозванного (2008), Александра Невского 

(2013) и др. Имеет офицерский крест ордена "За заслуги пе-

ред Федеративной Республикой Германия".  

Д. А. Гранин удостоен премии имени Александра Меня 

(2004), литературной Бунинской премии (2011), Царско-

сельской художественной премии (2012), премии Мини-

стерства обороны РФ в области культуры в номинации "Ли-

тературное искусство" (2017), премии правительства Санкт-

Петербурга в области культуры и искусства (2017). В 2012 



8 
 

г. в рамках конкурса "Большая книга" получил первую пре-

мию за роман "Мой лейтенант…" и специальный приз "За 

честь и достоинство". 

Был женат на Римме Майоровой (1918-2004), дочь Ма-

рина. 

Именем Даниила Гранина названа малая планета Сол-

нечной системы номер 3120. 

21 декабря 2017 года  Президент России подписал Указ 

№ 619 «Об увековечении памяти Д.А. Гранина и празднова-

нии 100-летия со дня его рождения». 

Биография Даниила Гранина [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: https://tass.ru/info/4387865 – Заглавие с 

экрана. – (Дата обращения: 29.01.2019). 

 

 

  

https://tass.ru/info/4387865


9 
 

2. ТВОРЧЕСТВО Д. ГРАНИНА 

2.1.КНИГИ 

1. Гранин, Даниил Александрович. Собрание сочинений: 

в 5 т. / Д. А. Гранин. - Л. : Худож. лит., 1989 - 1990. 

2. Адамович, Алесь.  Бло-

кадная книга / А. Адамович, 

Д. Гранин. - Л. : Лениздат, 

1980. - 527 с. 

«Блокадная книга» — 

это суровая книга, которая 

рассказывает о муках оса-

жденного фашистами Ле-

нинграда, о героизме его 

жителей, оставшихся в нече-

ловеческих условиях блокады 

истинно советскими людьми, 

преданными Родине. Это 

книга о страданиях и муже-

стве, о любви и ненависти, о 

смерти и бессмертии. 

3. Гранин, Даниил Александрович. Вечера с Петром Ве-

ликим : сообщения и свидетельства господина М. / Д. А. 

Гранин. - М. ; СПб. : Центрполиграф ; МиМ-Дельта, 2005. - 

445 с.  

Роман писателя заглянуть вглубь эпохи, называемой 

ныне Петровской. Он написан на интереснейшем истори-

ческом материале, вобравшем малоизвестные широкой 

аудитории факты. Устремленный к великой цели, сверша-

ющий судьбоносные для страны деяния, Петр I представ-

лен здесь  глобальной фигурой. Однако для автора важнее 



10 
 

показать внутренний облик императора: он детально ис-

следует душевные качества Петра I, осмысливает пере-

ломные моменты его духовной жизни, раскрывает драма-

тические страницы личной, в том числе семейной и любов-

ной, биографии. 

4. Гранин, Даниил Александрович. 

Дождь в чужом городе : повести / Д. А. 

Гранин. - Л. : Худож. лит., 1977. - 442 

с. 

Эта книга, прежде всего, о нрав-

ственном выборе человека, запутав-

шегося в своих чувствах. 

 Инженер Чижегов часто приезжа-

ет в командировки в небольшой город, 

где встречает женщину, ответившую 

на его чувства. Герой сталкивается с 

нелѐгкой проблемой - он женат, и в Ленинграде живет его 

семья. Не сумев принять оконча-

тельного решения и боясь поте-

рять любимую, он совершает под-

лый поступок. Раскаяние пришло 

слишком поздно - Чижегов навсе-

гда теряет женщину, которая бы-

ла для него действительно дорога. 

5. Гранин, Даниил Александро-

вич. Жизнь не переделать... : [пове-

сти, рассказы] / Д. А. Гранин. - М.-

СПб. : Центрполиграф : МиМ-

Дельта, 2004. - 462 с.  



11 
 

При жанровой пестроте произведений, вошедших в 

книгу (от мемуаров до фантастики), их объединяет внут-

реннее сходство, все они - о душевном мире людей, оказав-

шихся в предельных по остроте жизненных обстоятель-

ствах.  Масштабы обстоятельств различны: творческий 

кризис благополучного писателя или ученого, война с фа-

шизмом и встречи с недавними врагами...  

Страницы, посвящѐнные Великой Отечественной 

войне, позднему ее осмыслению, удивительно злободневны 

для современной поры с ее непрерывной чередой локальных 

войн и разгулом терроризма. Любая война навечно остав-

ляет незаживающие раны в душах людей. Как участник 

войны и истинный художник, автор без назойливой дидак-

тики рассказывает об этом. 

Горечь оценок писателя не переходит в пессимизм: мир 

- не абсурден, непредсказуемость жизни есть ее поэзия. 

6. Гранин, Даниил Александрович. Заговор / Д. А. Гранин. - 

М. : ОЛМА Медиа Групп, 2013. - 318 с. 

В своей новой книге Даниил Гранин делится с читате-

лями размышлениями о прошлом, нынешнем и грядущем. С 

горестью он вспоминает тяготы военного времени, вы-

павшие на долю его поколения, и послевоенные годы, разру-

шившие надежды победителей на счастливую жизнь. 

Автор не оставляет без своего пристального внимания и 

сегодняшнюю действительность, которая представляется 

ему далекой от идеала. 

В целом это - яркое повествование о жизни, в которой 

сталкиваются грустное и веселое, сложное и простое, 

обыденное и удивительное. В книге нет морализаторства, 

готовых ответов на сложные и волнующие вопросы, есть 



12 
 

только искреннее желание поделиться с читателем бес-

ценным опытом много повидавшего и пережившего челове-

ка. 

7. Гранин, Даниил Александрович. Зубр : повесть / Даниил 

Александрович Гранин. - Л. : Сов. писатель, 1987. - 288 с. 

Зубр — документальный биографический роман о жиз-

ни выдающегося биолога, генетика Николая Владимировича 

Тимофеева-Ресовского. Николай Владимирович Тимофеев-

Ресовский – русский ученый, основатель русской научной 

школы по генетике, радиобиологии, радиоэкологии, эволю-

ции и учению о биосфере. 

8. Гранин, Даниил Александрович. Иду на грозу : роман      

/ Д. Гранин. - М. : Высшая школа, 

1981. - 359 с. : ил.  

В романе запечатлена уди-

вительная эпоха, когда магия 

жизни была четко и ясно препа-

рирована наукой. Мир был на 

взлете, ему было тесно на плане-

те, а люди, меняющие его, были 

готовы обрести возможности 

богов. Эта книга о молодых фи-

зиках, "романтиках науки", о 

любви, предательстве и дружбе, 

о жизни волшебников из шести-

десятых годов, лежащей на 

фронтире земной цивилизации, 

там, где рождалась гроза... 

9. Гранин, Даниил Александрович. Искатели : роман / Д. А. 

Гранин. - М. : Высшая школа, 1987. - 413 с. 



13 
 

В романе описывается история 

Андрея Николаевича Лобанова, со-

ветского учѐного, ставящего науч-

ные изыскания превыше бюрокра-

тической волокиты и борющегося с 

ней, так как она препятствует 

должному прогрессу науки и техни-

ки. Главный герой создаѐт локатор, 

при этом технологические процес-

сы изобретения не описываются, 

однако книга является своего ро-

да производственным романом. 

10. Гранин, Даниил Александрович. 

Картина : роман / Д. А. Гранин. - Л. : Сов. писатель, 1980. - 

359 с.  

Действие книги разворачивается в России конца XX ве-

ка. Ответственность перед «малой родиной», памятными 

с детства местам заставляет героя романа Сергея Лосева 

совершать неординарные поступки, идти наперекор усто-

явшемуся мнению большинства. В небольшом российском 

городке в один прекрасный день все переворачивается с ног 

на голову. Рушится обычный уклад, а главный герой вдруг 

начинает совершать череду невероятных поступков, не 

свойственных ему ни по характеру, ни по статусу. Даниил 

Гранин, мастерски овладевший искусством препарирования 

человеческой души, помогает своему герою сделать нелег-

кий выбор, провоцируя его на конфликт с целым миром. На 

первый взгляд, эта книга о том, как возможно пройти по 

самому краю и не свалиться в пропасть бездушия и подло-

сти. А если вглядеться пристальнее, она – о наших корнях, 



14 
 

идущих из детства, о ностальгии по малой родине и родно-

му дому, о той самой «памяти сердца», предавать кото-

рую не стоит ни при каких обстоятельствах… 

11. Гранин, Даниил Александрович. Клавдия Вилор / Д. А.  

Гранин. - Л. : Сов. писатель, 1980. - 176 с.  

Героиня этой книги - Клавдия Вилор - реально суще-

ствующий человек, прошедший испытания войны и муки 

плена, сумевший выстоять и сохранить чувство собствен-

ного достоинства в труднейших обстоятельствах. "Исто-

рия, пережитая Клавдией Вилор, - пишет Даниил Гранин, - 

открыла мне возможности человеческой души, о которых я 

не подозревал и которые поэтому хочется приобщить к 

портрету воина Великой Отечественной войны".  

12. Гранин, Д.  Ленинградский каталог / Д. Гранин ; 

оформл. и рис. Г. Никеева ; фото А. Короля. - Л. : Дет. лит., 

1986. - 111 с. : ил. 

"Ленинградский каталог" Д. А. Гранина - это не сло-

варь предметов ушедшей эпохи детства писателя, 30-х го-

дов минувшего века. Это память, это наша история, ти-

хий рассказ о "ласковой прелести старины". Быт, нравы 

Ленинграда, а значит, и многих городов того времени, кар-

тины города периода первой пятилетки, исчезнувшие из 

обихода вещи, забытые песни, язык тех лет, городские ис-

тории и легенды воскрешают лицо невской столицы вось-

мидесятилетней давности. 

Старые фотографии и рисунки дополняют зритель-

ный ряд книги: здесь и белые ботинки на кнопках, патефон, 

диван с валиками и зеркалом, нож для разрезания книг, ду-

ховой утюг, ручная стиральная машинка, конторка, пере-

возка льда для холодильников, старые журналы… 



15 
 

13. Гранин, Даниил Александрович.  Место для памятника: 

повести / Д. А. Гранин; послеслов. Н. Ивановой. – М.: Изве-

стия, 1982. – 461 с. 

Шесть десятилетий Даниил Гранин говорит своей 

прозой с "городом и миром". По крайней мере дважды он 

становился истинным властителем умов: в пятидесятых - 

шестидесятых, когда появились романы "Искатели", "Иду 

на грозу", и в восьмидесятые, после выхода романа "Кар-

тина", повести "Зубр", "Блокадной книги". Его "Листопад" 

(2008) написан прозой простой и свежей, как выстиранная 

в проточной воде и высушенная на солнце рубашка из хол-

стины. Даниил Гранин - неотъемлемая часть культурного 

пространства страны и Петербурга. Сегодня его голос не 

просто слышен - к нему прислушиваются: явление почти 

невероятное в обществе, где "идея жизни сузилась до соб-

ственного кармана". В настоящий сборник вошли рассказы, 

повести и эссе разных лет: "Место для памятника", "Два 

лика", "Чужой дневник", "Ленинградский каталог" и др. 

14. Гранин, Даниил Александрович. Милосердие / Д. А. 

Гранин. - М. : Сов. Россия, 1988. - 143 с. - (Писатель и вре-

мя). 

Книга лауреата Государственной премии СССР из-

вестного писателя Даниила Гранина посвящена проблемам 

нравственного возрождения человека. В книгу вошли очер-

ки, написанные в последнее время: о Д. Лихачеве, А. Фадее-

ве, статьи в защиту окружающей среды и многое другое.  

15. Гранин, Даниил Александрович. Мой лейтенант : [ро-

ман] / Д. А. Гранин ; худ. Г. Лиска. - М. : ОЛМА Медиа 

Групп, 2012. - 318 с.  



16 
 

В новом романе Даниила 

Гранина "Мой лейтенант" за-

печатлена память самих 

участников трагических со-

бытий обороны Ленинграда, 

восстанавливающая многие 

неожиданные факты военных 

действий, увиденных глазами 

простого лейтенанта, быто-

вые детали фронтовой жизни; 

это взгляд на Великую Отече-

ственную из траншей и око-

пов, это новое видение собы-

тий, неоднократно описанных 

историками. 

16. Гранин, Даниил Александрович. Наш комбат : повести ; 

рассказы / Д. А. Гранин. - М. : Правда, 1989. - 460 с. - (Биб-

лиотека журнала "Знамя").  

Через много лет после войны несколько бывших одно-

полчан встречаются на том месте, где зимой 1941 года 

они отразили атаки гитлеровцев и не пустили их в Ленин-

град. Осматривая немецкие позиции, бывший комбат пони-

мает, что позиции фашистов в этом месте были далеко не 

так сильны, как казалось, и их батальон мог бы не просто 

обороняться, а захватить немецкий «аппендицит», вкли-

ненный в нашу оборону. Сколько людей остались бы живы, 

знай он тогда про некий овражек, и про то, что у немцев, 

оказывается, здесь не было железобетонных дотов... Что 

же делать с этим знанием теперь? 



17 
 

17. Гранин, Даниил Александрович. Однофамилец : пове-

сти и рассказы / Д. Гранин. - М. : Сов. Россия, 1983. - 442 с. 

В сборник вошли повести и рассказы о Великой Отече-

ственной войне и послевоенной жизни. 

Герой одноимѐнной повести – инженер. Со временем он 

встречает интересного молодого человека и его не покида-

ет ощущение, что это он сам  и есть, только из времѐн 

своей юности. 

18. Гранин, Даниил Александрович.  Она и всѐ остальное : 

роман о любви и не только / Д. А. Гранин. - М. : Центрполи-

граф, 2017. - 221 с. 

Давно отгремела Великая Отечественная, но болез-

ненные воспоминания всѐ еще живы, судьбы, поломанные 

войной, не срослись, не зажили… 

Этот роман – об истории любви очень разных людей. 

Здесь буквально всѐ: реальные исторические факты, разра-

ботки учѐных, воспоминания о войне, блокаде ловко и 

неразрывно переплелись в одно неразделимое целое…  

19. Гранин, Даниил Александрович. Причуды моей памяти: 

книга-размышление / Д. А. Гранин. - М. : Центрполиграф ; 

Санкт-Петербург : МиМ-Дельта, 2009. 

- 442 с. : ил., портр. 

Эту книгу Даниила Гранина нель-

зя отнести к какому-либо литера-

турному жанру, в ней он отступил 

от своей привычной стилистики. 

Книга-размышление написана в фор-

ме кратких заметок, охватывающих 

промежуток времени с конца 30-х го-

дов до наших дней.  



18 
 

В своих изящных новеллах автору удалось передать 

гнетущую атмосферу послевоенных 40-х годов и ее воздей-

ствие на человеческие судьбы. Беспощадны его мастерские 

"штрихи", рисующие современную действительность. 

Важные серьезные вещи сменяются заметками из запис-

ных книжек об увиденном и услышанном - нелепом, смеш-

ном, анекдотичном… 

20. Гранин, Д.  Река времѐн / Д. Гранин. - М. : Правда, 

1985. - 416 с.  

В книге собраны очерки, статьи, публицистические 

повести известного советского писателя Даниила Гранина, 

написанные в разные годы (1957-1984). 

21. Гранин, Даниил Александрович. Тайный знак Петер-

бурга / Д. А. Гранин. - СПб. : Logos, 2001. - 600 с. : портр. - 

(Знаменитые петербуржцы о городе и людях).  

Книга известного петербургского писателя Д. Гранина 

объединила его статьи, посвященные 

истории Петербурга от петровских 

времен до современности, удивитель-

ной роли "северной столицы" России в 

развитии русской культуры, а также 

портреты выдающихся деятелей 

культуры, науки и искусства XX века 

Д. С. Лихачева, А. Д. Сахарова, П. Л. 

Капицы, А. А. Любищева и др., лите-

ратурные эссе о классиках русской 

литературы А. С. Пушкине, Ф. М. До-

стоевском, Л. Н. Толстом, А. П. Чехо-

ве, И. А. Бунине.  



19 
 

22. Гранин, Даниил Александрович. Человек не отсюда / Д. 

А. Гранин. - СПб. : Лениздат, 2014. - 318 с.  

В новой книге Даниила Гранина тесно переплелось ху-

дожественное с документальным. История в этих 

текстах становится фактом частной жизни, а частная 

жизнь — фактом истории. И это дает возможность 

каждому читателю почувствовать себя включенным в 

большое время. Если в своих первых, ставших культовыми 

для нескольких поколений, книгах 

Гранин учит, как менять судьбу, то 

теперь он показывает, как следо-

вать ей. 

23. Гранин, Даниил Александрович. 

Чудеса любви : рассказы и повести / 

Д. А. Гранин. - СПб. : Ж-л "Нева", 

2000. - 319 с. 

В книге впервые под одной об-

ложкой собраны рассказы и повести 

Д. Гранина, как новые, так и изда-

вавшиеся прежде, посвященные одной теме — любви. Точ-

нее — превратностям любви, ее загадкам, ее парадоксам, 

перед которыми нередко оказываются в растерянности 

люди рационального склада, всегда особенно привлекающие 

писателя. 

24. Гранин, Даниил Александрович. Чужой дневник : пове-

сти и рассказы / Д. А. Гранин. - М. : Современник, 1988. - 

653 с. : ил. 

В первую часть книги вошла документальная проза Д. 

Гранина, в том числе: «Запретная глава» - разговор А. Н. 

Косыгиным о ленинградской блокаде; ”Блокадная книга” 



20 
 

без цензуры и ретуши» - о «ленинградском деле» и трудной 

истории публикаций «Блокадной книги»; эссе «Страх» - о 

страхе как инструменте давления на личность и общество 

в целом; «Немецкий лейтенант и его дочь» - о проблеме ви-

ны и памяти...  

Вторую часть книги составили рассказы «Церковь в 

Овере» и «Неожиданное утро», повести «Примечания к 

путеводителю» и «Прекрасная Ута», а также повесть 

«Чужой дневник», в которой рассказывается о первом за-

граничном круизе советских писателей на пароходе «Побе-

да» в 1956 году. 

25. Гранин, Даниил Александрович. Эта странная жизнь : 

документальные повести / Д. А. Гранин; худож. Г.И. Мет-

ченко. - М. : Сов. Россия, 1982. - 256 с. 

Книга Даниила Гранина «Эта 

странная жизнь» посвящена выда-

ющемуся  советскому учѐному Алек-

сандру Александровичу Любищеву и 

его системе учета времени, создан-

ной для  достижения наибольшей 

отдачи для  разносторонней науч-

ной деятельности. Книга Даниила 

Гранина переведена на несколько 

иностранных языков, в том числе 

немецкий и английский. 

  



21 
 

2.2. ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИКЕ 

 

2.2.1. ПРОЗА 

26. Адамович,  А. Ленинградское дело : неопубликованная 

глава из «Блокадной книги» / А. Адамович; Д. Гранин         

// Дружба народов. – 2002. - № 11. – С. 162 – 166. 

27. Гранин, Даниил.  Вечера с Петром Великим: роман         

/ Д. Гранин // Дружба народов. – 2000. - №№ 5 - 7. 

28. Гранин, Даниил.  Всѐ было не совсем так : повесть          

/ Д. Гранин // Звезда. - 2010. - № 4. -  С. 6 - 60. 

29. Гранин, Даниил.  Заговор : проза / Д. Гранин // Звезда. - 

2012. - № 1. -  С. 6 - 72. 

30. Гранин, Даниил.  Листопад : проза / Даниил Гранин       

// Звезда. - 2008. - № 1. - С. 51 - 86. 

31. Гранин, Д. Оборванный след : повесть / Д. Гранин         

// Дружба народов. - 2003. - № 9. - С. 8 - 38.  

32. Гранин, Д.  По ту сторону: повесть                                    

/ Д. Гранин  // Дружба народов. - 2003. - № 1. - С. 8 - 26.  

33. Гранин, Даниил Александрович. Человек не отсюда : 

[фрагменты из новой книги Д. Гранина " Человек не отсю-

да"] / Д. А. Гранин // Новая газета. - 2014 . - № 32 (26 марта). 

- С. 19. : цв. ил.  

2.2.2. ИНТЕРВЬЮ 
 

34. Гранин, Даниил. "Безнаказанность - наша болезнь..." : 

[беседа с писателем] / Д. Гранин, записала В. Оберемко        

// Аргументы и факты. - 2009. - № 18 (29 апреля-5 мая). -  С. 

3. 

35. Гранин, Д. А.  Возможности человека безграничны! : 

[беседа с писателем-фронтовиком Д. А. Граниным о войне и 



22 
 

сегодняшнем дне] / Д. А. Гранин ; беседовал О. Починюк     

// Красная звезда. - 2015. - № 169 (11 нояб.). - С. 7. 

36. Гранин, Д. А. Восстание лакеев: беседа с писателем / Д. 

Гранин; записал А. Мелихов // Российская газета. – 2009. – 

13 янв. – С. 1, 9. 

37. Гранин, Д. А.  "В хамство впадѐте - гвоздя не выдумае-

те" : [интервью с писателем Даниилом Александрови-

чем Граниным] / Д. А. Гранин ; беседовала Н. Петлянова     

// Новая газета. - 2017. - 5 июня (№59). - С. 16 - 17.  

38. Гранин, Даниил.  Иду на грозу : [беседа с писателем]      

/ Д. Гранин, записал В. Выжутович // Российская газета. - 

2009. - № 186 п (5 октября). -  С. 1, 4. 

39. Гранин, Даниил. Гранин любви : [беседа с писателем о 

смысле жизни] / Д. Гранин, беседовал И. Вирабов, Е. Боб-

рова // Российская газета. - 2017. - № 125 (9 июня). -  С. 1, 9. 

40. Гранин, Д. Даниил Гранин : "Сталин и страх – синони-

мы" : [интервью с писателем] / Д. Гранин; беседовала Ю. 

Кантор // Российская газета. – 2013. – 5 марта. 

41. Гранин, Даниил. Жить с послушной совестью хорошо, 

да умирать плохо: в своѐм интервью писатель рассуждает о 

том, как видят войну бывшие врачи  и их дети / Д. Гранин; 

беседу вела А. Юферова // Российская газета. – 2005. – 1 

апр. – С. 1.  

42. Гранин, Д. А.  "Изменить власть труднее, чем искоре-

нить бедность": Диалог о самоцензуре, журналисткой этике, 

пределах человечности и реставрации ощущений : [интер-

вью с писателем Д. А. Граниным] / Д. А. Гранин ; беседовал 

В. Лейбин ; подгот. Н. Петлянова // Новая газета. - 2017. - № 

22 (3 марта). - С. 23. : цв. фот. 



23 
 

43. Гранин, Д. Капитаны и смазчики: [беседа писателей]      

/ Д. Гранин; А. Мелихов // Октябрь. – 2010. - № 6. – С. 126 – 

133.  

44. Гранин, Даниил. Лейтенант прорывает блокаду : [бесе-

да с писателем] / Д. Гранин, беседовала И. Боброва // Рос-

сийская газета. - 2015. - № 61 (25 марта). -  С. 12. 

45. Гранин, Д. Лихачѐв был министром защиты культуры: 

[беседа с писателем] / Д. Гранин;  беседовал М. Рутман        

// Известия. – 2006. – 9 июня. – С. 8. 

46. Гранин, Даниил.  Любовь - это лучшее изобретение че-

ловечества : [беседа писателем] / Д. Гранин, А. Мелихов     

// Октябрь. - 2009. - № 7. -  С. 164 - 172. 

47. Гранин, Д. Мучительные вопросы бытия: [интервью с 

писателем] / Д. Гранин; беседовал С. Луконин // Лит. газета. 

– 2004. – 24 – 30 нояб. – С. 5. 

48. Гранин, Д. Мы – жертвы Победы: [интервью с писате-

лем] / Д. Гранин; беседовала Ю. Кантор // Известия. – 2001. 

– 7  июля. – С. 7. 

49. Гранин, Даниил. Даниил Гранин: "Мы уродуем свою 

историю, мы лишаем еѐ человечности" / Д. Гранин, записа-

ла Г. Артѐменко // Новая газета. - 2016. - № 107 (28 сентяб-

ря). -  С. 25. 

50. Гранин, Д. А.  "Надо уметь видеть счастье" : [из интер-

вью разных лет писателя-воина Д. А. Гранина] / Д. 

А. Гранин ; подгот. М. Токарева // Новая газета. - 2017. - № 

72 (7 июля). - С. 4 - 5. : цв. фот.  

51. Гранин, Д. Народ не заслуживает царя. Возможно ли 

восстановление монархии в России?: [беседа с писателем] / 

Д. Гранин;  беседовали Н. Каныгина, Е. Новосѐлова // Рос-

сийская газета. – 2007. – 28 марта. – С. 7. 



24 
 

52. Гранин, Даниил Александрович.  Наука была послед-

ним бастионом честности : [о лженауке, о миллиардных 

хищениях из бюджета российскими чиновниками, ... о 

смысле жизни беседуют известный писатель Даниил Алек-

сандрович Гранин и выдающийся физик, академик РАН Ев-

гений Борисович Александров] / Д. А. Гранин, Е. Б. Алек-

сандров // Новая газета. - 2016. - № 132 (25 нояб.2). - С. 4 - 

5.   

53. Гранин, Д.  Не барышом единым : [беседа с лауреатом 

Бунинской премии 2011 года Д. Граниным] / Д. Гранин ; бе-

седу провел Д. Каралис // Литературная газета. - 2011. - № 

42 (26 окт. - 1 нояб.). - С. 3.  

54. Гранин, Д. Нельзя столько говорить о юбилее: [беседа с 

писателем о жизни и творчестве] / Д. Гранин; записала Н. 

Начарова // Известия. – 2002. – 15 июня. – С. 10. 

55. Гранин, Даниил. Непонятно, куда мы идѐм : [беседа с 

писателем о жизни и творчестве] / Д. Гранин; записал А. 

Костюковский // Аргументы и факты. – 2005. - № 19. – С. 58 

– 61.  

56. Гранин, Даниил "Нужно возмездие!" : [беседа с писате-

лем о жизни и творчестве] / Д. Гранин; записала В. Оберем-

ко  //Аргументы и факты. - 2012. - № 52 (26 дек. - 8 янв.). – 

C. 3. 

57. Гранин, Д. От моего времени ничего не осталось: [бесе-

да с писателем] / Д. Гранин; записала Ю. Кантор // Изве-

стия. – 2003. – 30 дек. – С. 10.  

58. Гранин, Д. Петербург - это Эрмитаж, который пошел 

гулять по улице : [последний диалог писателя Д. Гранина]    

/ Д. Гранин; беседовала Н. Петлянова // Новая газета. - 2017. 

- № 76 (17 июля). - С. 22 - 23 : портр.  



25 
 

59. Гранин, Д.  Победа за Граниным : [беседа с писателем о 

романе "Мой лейтенант", получившем премию "Большая 

книга":] / Д. Гранин ; беседу провела Е. Боброва // Россий-

ская газета. - 2012. -  № 276 (29 нояб. - 5 дек.). - С. 22.  

60. Гранин, Д. Подайте богатому на скромность: [беседа с 

писателем] / Д. Гранин;  беседовал В. Угрюмов // Россий-

ская газета. – 2007. – 10 янв. – С. 1, 9. 

61. Гранин, Д. Почѐм искусство для народа. Настоящая 

культура становится недоступной: [беседа с писателем] / Д. 

Гранин;  беседовал В. Угрюмов // Российская газета. – 2006. 

– 8 сент. – С. 1, 9. 

62. Гранин, Даниил. Право на тишину : [беседа с писателем 

Д. Граниным к его юбилею] / Д. Гранин, беседовал А. Ме-

лихов // Российская газета. - 2014. - № 1 (9 января). -  С. 6. 

63. Гранин, Даниил Александрович.  Простить и помнить: 

что сказал вчера немцам в Рейхстаге лейтенант Гранин : 

[выступление писателя, блокадника Даниила Гранина в 

Берлине в бундестаге в "час памяти" жертв нацизма 27 янв. 

2014 г.] / Д. А. Гранин // Российская газета. 2014. - 28 янв. - 

С. 1, 9.  

64. Гранин, Д. Сейчас культ денег. А от совести - только 

неудобства?!  [беседа с писателем / Д. Гранин; беседу вела 

О. Шаблинская // Аргументы и факты. – 2004. - № 46. – С. 3. 

65. Гранин, Даниил. Страх, который больше страха смерти: 

[беседа с писателем] / Д. Гранин; беседовал А. Ванденко  // 

Российская газета. – 2003. – 19 марта. – С. 4. 

66. Гранин, Даниил. Твори любовь, а не войну : [беседа с 

писателем о его новом романе "Она и всѐ остальное"]            

/ Д. Гранин, беседовала Е. Боброва // Российская газета. - 

2017. – № 70 (4 апреля). -  С. 12. 



26 
 

67. Гранин, Д. А.  Творили любовь, а не войну: [вышел но-

вый роман 98-летнего Даниила Гранина] / Д. А. Гранин ; бе-

седовала Е. Боброва // Российская газета. - 2017. – № 70 (4 

апр.). - С. 12. 

68. Гранин, Д. У нас нет культуры исповеди: [беседа с писа-

телем, в которой известный писатель признаѐтся, что порой 

не понимает своих героев] / Д. Гранин; беседовал М. Сад-

чиков // Труд. – 2005. – 25 нояб. – С. 6. 

69. Гранин, Д. А. Чему учит история: [беседа с писателем] 

/Д.А. Гранин; В. Оскоцкий // Вопросы литературы. – 2001. – 

№ 3. – С. 176 - 204. 

70. Гранин, Д.  "Что такое - 42 миллиона погибших? Это не 

цифра. Это одиночество": [беседа с фронтовиком, писате-

лем, почѐтным гражданином Петербурга Д. Граниным 

накануне 9 мая] / Д. Гранин ; беседовала Н. Петлянова          

// Новая газета. - 2017. - № 49 (12 мая). - С. 2 - 4.  

71. Гранин, Даниил Александрович.  Эпоха молчания: Ста-

лин и страх - синонимы / Д. А. Гранин ; беседу провела Ю. 

Кантор // Российская газета. - 2013. - № 47 (5 марта). - С. 

11.  

72. Гранин, Д. Я помню: [беседа с писателем]  / Д. Гранин; 

беседовал А. Соснов // Лит. газета. – 2004. – 14 – 20 янв. – 

С. 8.  

73. Гранин, Д. Яркая зарплата: [беседа с писателем] / вел А. 

Мелихов // Октябрь. – 2009. – № 10. – С. 163 - 170. – (При-

чуды памяти). 

 

 

 



27 
 

2.2.3. ЭССЕ. ВОСПОМИНАНИЯ 

74. Гранин, Д. А. В окопах атеистов нет: Моя война пахнет 

страхом и солдатским потом / Д. А. Гранин // Российская 

газета. – 2012. - № 273 (27 нояб.). -   С. 12. 

75. Гранин, Д.  Даниил Гранин: тайный код Д.С.: [Дмитрий 

Лихачѐв был целым министерством по защите культуры]     

/ Д. Гранин // Рос. газ. - 2006. - 30 мая. - С. 1, 13. 

76. Гранин, Д. А. Имейте мужество опираться на настоя-

щее / Д. А. Гранин // Независимая газ. - 2012. - 24 сент. – С. 

22 - 23.  

77. Гранин, Даниил.  Как жили в блокаду / Д. Гранин          

// Звезда. - 2014. - № 1. -  С. 61 - 64. 

78. Гранин, Д. Даниил Гранин: «Любовь редко пользуется 

словами. У нее есть масса других возможностей»: [беседа с 

писателем] / Д. Гранин; беседовала Н. Петлянова  // Новая 

газета. – 2012. – 27 дек.  

79. Гранин, Д. А. "Мне интересен тот лейтенант..." : [фрон-

товые воспоминания писателя Д. А. Гранина]                          

/ Д. А. Гранин ; зап. О. Починюк // Красная звезда. - 2012. -

 № 78 (10 мая). - С. 24.  

80.Гранин, Д. А. Мой поэтический сосед: [о творчестве И. 

Фонякова] // Лит. газ. – 2005. – 19-25 окт. – С. 6. 

81. Гранин, Даниил. Один из последних : [о Дмитрии Сер-

геевиче Лихачѐве] / Д. Гранин // Будь здоров!. - 2010. - № 4. 

-  С. 90 – 94. 

82. Гранин, Д.  Отступать некуда ! / Д. Гранин // Лит. газ. - 

2011. - № 35 (22-28 июня.). - С. 9. 

83. Гранин, Даниил. Памяти Николая Сладкова / Д. Гранин 

// Звезда. – 2000. - № 1. – С. 171 – 172. 



28 
 

84. Гранин, Даниил Александрович. Подайте богатому на 

скромность : [нельзя роскошь жизни мерить миллионами, 

считает писатель Даниил Гранин] / Д. А. Гранин // Рос. газ. - 

2007. - 10 янв. - С. 1, 9.  

85.Гранин, Д.  Похожий на Дон Кихота: [о Ж. Алфѐрове] / 

Д. Гранин // Поиск. – 2005. – 11 марта. – С. 4. 

86. Гранин, Д.  Почѐм искусство для народа : настоящая 

культура становится недоступной / Д. Гранин // Рос. газ. - 

2006. - № 200 (8 сент.). - С. 1, 9. 

87. Гранин, Даниил. Прекрасный мир любви Джеймса Хэр-

риота / Д. Гранин // Экология и жизнь. - 2008. - № 4. - С. 91. 

88. Гранин, Даниил Александрович. Размышления о диало-

ге культур : [в канун сороковин Даниила Гранина "ЛГ" пуб-

ликует его размышления о диалоге культур] / Д. 

А. Гранин // Литературная газета. - 2017. -  № 32/22 (23-29 

авг.). - С. 19.  

89. Гранин, Д. "Сильно прибыло красоты" : [Санкт-

Петербург глазами писателя] / Д. Гранин // Вокруг света. – 

2003. – № 12. – С. 122 - 131: ил. 

90. Гранин, Даниил Александрович. Страна. Перебежками 

к правде : [Даниил Гранин о любви, жестокости и милосер-

дии] / Д. А. Гранин // Новая газета. - 2013. - 26 августа 

(№94). - С. 24 - 25. : портр.  

91. Гранин, Даниил.  Феномен Лихачева : [выступление Д. 

А. Гранина на заседании ПЕН-клуба] / Даниил Гранин         

// Звезда. - 2006. - № 11. -  С. 4. 

92. Гранин, Даниил.  Энергия жизни: [об А. Н. Яковлеве] // 

Культура. – 2003. – 27 нояб. – 3 дек. – С. 5. 

 



29 
 

3. ЛИТЕРАТУРА О Д. ГРАНИНЕ 

3.1. О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ ПИСАТЕЛЯ 

93. Афанасьев, И. «Это было на прошлой войне. Или Богу 

приснилось во сне»: этюды о Знамении Победы и знаменос-

цах нашей памяти // Родина. -   2013. - № 12. – С. 8 – 11. 

94. Басилашвили, Олег Валерианович.  Подлинный патри-

от России: [своими воспоминаниями о недавно скончав-

шемся писателе Данииле Гранине, поделился актѐр, народ-

ный артист СССР Олег Басилашвили] / О. В. Басилашвили   

// Известия. - 2017. - № 122 (6 июля). - С. 10.  

95. Басинский, Павел. За Граниным : что оставил нам вы-

дающийся писатель / П. Басинский // Российская газета. - 

2017. - № 146 (6 июля). -  С. 1. 

96. Боброва, Елена. Лейтенант прорывает блокаду: Дани-

ил Гранин представит в Германии свою новую книгу ] / Е. 

Боброва // Российская газета. - 2015. - № 61, 25 марта. - С. 

12. 

97. Боброва, Елена. Прожил жизнь, ощущая себя победите-

лем : [о чѐм рассказывал Д. Гранин "Российской газете" в 

последнем интервью] / подг. Е. Боброва // Российская газе-

та. - 2017. – № 146 (6 июля). -  С. 9. 

98. Голубкова, Мария. Электронная коллекция  : к веково-

му юбилею Даниила Гранина оцифруют его наследие / М. 

Голубкова // Российская газета. - 2018. - 10 янв. - С. 2. 

99. Дардыкина, Н.   Восхождение к истине = "Мой лейте-

нант" - откровение 90-летнего писателя : [о творчестве пи-

сателя Даниила Гранина] / Н. Дардыкина // Московский 

комсомолец. - 2012. - № 187 (24-30 авг.). - С. 15.  



30 
 

100. Заболотских, Евгения. Даниил Гранин: Жизнь слиш-

ком коротка, чтобы быть несчастным: [к 100-летию со дня 

рождения писателя о его жизни и творчестве] / Е. Заболот-

ских   // Комсомольская правда. - 2019. - № 1-ч (10 января). -  

С. 10. 

101. Запесоцкий, Александр. Самостоянье человека, залог 

величия его : [100 лет назад родился писатель Даниил Гра-

нин] / А. Запесоцкий // Литературная газета. - 2018. – № 52 

(26 декабря - 15 января). -  С. 10 - 11. 

102. Крыщук, Николай. Двойное зрение : [о прозе Даниила 

Гранина] / Н. Крыщук // Звезда. - 2014. - № 1. -  С. 65 - 70. 

103. Мелихов, Александр. Многогранник Гранина : [к 100-

летнему юбилею писателя] / А. Мелихов // Российская газе-

та. - 2019. – № 1 (9 января). -  С. 9. 

104. Новикова, Л.  "Большую книгу" - большому Гранину      

/ Л. Новикова // Известия. - 2012. - 30 нояб. - С. 11. 

105. Орден Даниилу Гранину  // Книжное обозрение. - 2009. 

- № 5 (2-8 февр.). - С. 1. 

106. Поляков, Юрий Михайлович.  Он шѐл на грозу... : па-

мяти Даниила Гранина / Ю. М. Поляков // Литературная га-

зета. - 2017. -  №27 (12-18 июля). - С. 1,6.  

107. Разумихин, А. «Бывают странные сближения» : [о 

творчестве Д. Гранина] / А. Разумихин // Наш современник. 

– 2012. - № 5. – С. 260 - 273. 

108. Рост, Ю. Гранин: Наша жизнь - последняя остановка 

на пути к Богу / Ю. Рост // Новая газета. - 2017. - № 72 (7 

июля). - С. 3. : фот.   

109. Рубашкин, А. О страхах и бесстрашии: [биографиче-

ский очерк к 90-летию Д. Гранина] / А. Рубашкин // Дружба 

народов. – 2009. - № 1. – С. 206 – 210. 



31 
 

110. Рубашкин, А.  Правда, увиденная одним человеком: [о 

книгах Д. Гранина и др. авторов, посв. Великой Отече-

ственной войне] / А. Рубашкин //  2011. - № 9. – С. 128 – 

133. 

111. Самойлов, Алексей.  Даниил Гранин, человек с улицы 

Милосердия / Алексей Самойлов // Будь здоров!. - 2012. - № 

5. - С. 90 - 94, 4-я с. обл. 

112. Смирнов, Ким. Читаю Гранина : несколько личных 

воспоминаний, разбуженных в памяти новыми гранинскими 

страницами / К. Смирнов // Новая газета. - 2012. - № 32 (23 

марта). -  С. 21. 

113. Соколовская, Наталия.  Издать миллионным тиражом: 

[в этом году пересеклись три даты: 100-летие Даниила Гра-

нина, 75 лет полного снятия блокады и 40 лет выхода «Бло-

кадной книги»] / Н. Соколовская // Новая газета. - 2019. - № 

10 (30 января). -  С. 19. 

114. Человек - эпоха : [памяти Даниила Гранина] // Изве-

стия. - 2017. – № 122 (6 июля). -  С. 1, 10-11. 

115. Чижова, Е. «Когда подводишь итог…» : [о творчестве 

Даниила Гранин / Е. Чижова // Вопросы литературы. – 2009. 

– № 6. – С. 382 – 403. 

116. Шемшученко, Владимир.  Те, кого помним, - живут! : 

[вышел последний прижизненный двухтомник Дании-

ла Гранина / В. Шемшученко // Литературная газета. - 2017. 

– № 37 (20-25 сент.). - С. 6.  

117. Штемлер, Илья Петрович.  Загадка Гранина : извест-

ному российскому писателю - 90 / И. П. Штемлер // Лит. 

газ. - 2008. - 24-31 дек. - С. 5. 

 

 



32 
 

3.2.  ОБ ОТДЕЛЬНЫХ КНИГАХ Д. ГРАНИНА. РЕЦЕНЗИИ 

118. Анненков, Арсений. О власти, которая врѐт и боится 

сама себя : читая "Чужой дневник" Даниила Гранина" / А. 

Анненков // Новая газета. - 2018. - № 57 (1 июня). -  С. 23. 

119. Без лирики о войне // Читаем вместе: навигатор в мире 

книг. - 2012. - № 1. - С. 15. - Рец. на кн.: Гранин Д. Мой лей-

тенант / Д. Гранин. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 2012. - 320 с. 

120. Гранин, Д. История создания «Блокадной книги»             

/ Д. Гранин // Дружба народов. – 2002. - № 11. – С. 156 - 161, 

162 – 166. 

121. Дневник нашего современника : рецензия // Читаем 

вместе : навигатор в мире книг. - 2018. - № 5 (Май). - С. 14. -

 Рец. на кн.: Гранин, Даниил. Чужой дневник / М.: КоЛибри, 

2018. - 416 с. 

122. Жизнь как она есть  // Читаем вместе: навигатор в мире 

книг.  - 2012. - № 7. - С. 15. - Рец. на кн.: Гранин Д. Заговор   

/ Д. Гранин. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 2012. - 320 с.  

123. Жизнь под прикрытием : рецензия // Читаем вместе : 

навигатор в мире книг. - 2014. - № 8/9. - С. 12. -   Рец. на кн.: 

Гранин, Д. Бегство в Россию / Д. Гранин. - М.: ОЛМА Ме-

диа Групп, 2014.- 512 с. 

124. Лазарев, Л. Это открывается нашим дням… [о книге 

Д. Гранина «Вечера с Петром Великим»] // Знамя. – 2001. - 

№ 4.  

125. Кантор, Ю.  Чудо не может быть несчастьем: к своему 

95-летнему юбилею Д. Гранин выпустил новую книгу  // 

Российская газета. - 2014. - 10 янв. - С. 12.  

126. Либензон, М. Гамбургский счет / Марина Либензон        

// GEO. - 2014. - № 5. - С. 141. - 1 цв. фот. - Рец. на кн.: Гра-



33 
 

нин Д. Человек не отсюда / Д. Гранин. – Санкт-Петербург : 

Лениздат, 2014. 

127. Мелихов, А.  Даниил Гранин. Мой лейтенант: [о новом 

романе Д. Гранина «Мой лейтенант», который, по мнению 

автора, открыл «его умение писать пронзительнейшую ис-

поведальную прозу»] / А. Мелихов // Знамя. - 2012. - № 6. – 

С. 8 – 10. 

128. Мелихов, А. Два капитана: [о книге Д. Гранина «Мой 

лейтенант»]  / А. Мелихов // Звезда. – 2013. - № 9. – С. 235 – 

238. 

129. Мелихов, Александр.  Новый Гранин / А. Мелихов        

// Знамя. - 2012. - № 6. - С. 208-210. - Рец. на кн.: Гранин Д. 

Мой лейтенант / Д. Гранин. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 

2012. 

130. Мелихов, А. Покаяние с обвинительным уклоном: [о 

«Блокадной книге» А. Адамовича и Д. Гранина] / А. Мели-

хов // Звезда. – 2013. - № 5. – С. 231 - 234. 

131. На фоне любви : рецензия // Читаем вместе : Навигатор 

в мире книг. - 2017. - № 5. - С. 14. -  Рец. на кн.: Гранин, Д. 

Она и всѐ остальное. Роман о любви и не только / Д. Гра-

нин. - М.: Центрполиграф, 2017.- 222 с. 

132. "Нобелевскую премию некому присудить" : [о презен-

тации книги Даниила Гранина "Интеллегенды: статьи, вы-

ступления, эссе" в читальном зале Научной библиотеки СПб 

ГУП им. Д. А. Гранина] / подгот. В. Шемшученко // Литера-

турная газета. - 2016. - №10/11 (17-23 марта). - С. 6.  

133. "С большим волнением читала вашу повесть" : письма 

читателей Д. А. Гранину о повести "Зубр" // Звезда. – 2001. 

– № 6. – С. 156 - 164. 



34 
 

134. Своевременный Гранин // Читаем вместе. - 2014. - № 

1. - С. 1, 13. - Рец. на кн.: Гранин Д. Человек не отсюда         

/ Д. Гранин. - Санкт-Петербург: ИГ "Лениздат": Команда А, 

2014. - 320 с. 

135. Турков, А. На той войне, которая была / А. Турков // 

Литературная газета. - 2012. - № 4 (1-7 февр.). - С. 12. - Рец. 

на кн.: Гранин Даниил. Мой лейтенант / Даниил Гранин. - 

М.: Олма Медиа Групп, 2012. - 320 с. 

136. Шулаков, Сергей. Фиксация утраченного : [о книге Д. 

Гранина "Причуды моей памяти"] / Сергей Шулаков            

// Книжное обозрение. - 2008. - №51 ( дек.). -  С. 7. 

  



35 
 

4. ДЕСЯТЬ ЯРКИХ ЦИТАТ ДАНИИЛА ГРАНИНА 

«- Нельзя писать для того, чтобы что-то отразить. 

Начинаешь писать исключительно для себя. Надо пони-

мать, что писатель - это явление штучное. Он должен 

расти в одиночестве. Причем чем он более одинок, тем 

лучше…» 

«- Ты сам - свой высший суд. Зачем слушать других? У 

начинающего писателя должны быть ярость, восторг от 

работы. Определенная необходимость работы мысли, ра-

боты воображения. И ничего иного…» 

«- Подавляющее наше существование - это существование 

в конформизме. Мы считаем, что нужно быть как все, 

вписываться в образ советского или русского человека. Но 

каждый человек - это личность, и чем он индивидуальнее, 

тем он интереснее…» 

«- Рождение человека и его существование - это чудо. 

Столько возможностей не существовать. Но он суще-

ствует. Вот это ощущение того, что нам даровано, отно-

сится и к юбилею. Количество лет не имеет значения. Я 

никогда не подсчитываю годы, не позволяю себе этого. 

Что дано мне, то и дано. Главное, что я могу работать. 

Что еще нужно? Ничего…» 

«- Проблема общества в отношении к рядовому человеку, у 

которого тонкий кошелек, маленькая должность. Людей у 

нас очень обижают. Относятся к ним холодно, жестоко, 

неуважительно. Я уж не говорю неучтиво. Такого понятия 

у нас вообще не существует. Есть проблема справедливо-

сти. Проблема хамства…» 



36 
 

«- У меня есть жизненное правило, которым могу поде-

литься. Сегодняшний день - самый счастливый день в моей 

жизни…» 

«- По-настоящему мужественно рассчитаться с войной, 

как это сделали Астафьев и Никулин, я не смог. Хотя, 

наверное, надо было. Но кое-что мы сделали с Алесем Ада-

мовичем в «Блокадной книге». Когда мы приходили к бло-

кадникам, начиналась истерика. Они не могли рассказы-

вать. Они нас выгоняли, а потом звонили, просили вернуть-

ся. Они хотели избавиться от этого. Это все было ужас-

но. Адамович заболел, потом я заболел…» 

«- Сохраняется ли какое-то чувство милосердия и отзыв-

чивости, и взаимопомощи? Я не знаю. Я только знаю, что 

подобное чувство помогало людям выживать в блокаде. 

Мы пришли к такому умозаключению на основании расска-

зов. Спасались большей частью те, кто спасал других, как 

это ни парадоксально. Те, кто стояли в очередях за хлебом 

часами. Те, кто таскал воду по обледенелым лестницам. Те, 

кто ухаживал за больными, за дистрофиками, за умираю-

щими и сходящими с ума…» 

«- Я никого не осуждаю. Я вам больше скажу: я даже не 

осуждаю людоедство. Я даже не осуждаю какие-то 

безумные поступки людей. Голод преображает человече-

ский разум, человеческую мораль и нравственность…» 

«- Во времена кризиса надо в каком-то смысле вспомнить 

именно о блокаде. Как люди достойно вели себя в гораздо 

более тяжких, невыносимых, бесчеловечных условиях. Хо-

телось бы, чтобы в нашей жизни больше места занимало 



37 
 

милосердие, отзывчивость, сердечность, взаимопомощь - 

все те человеческие качества, которые всегда 

в России много значили и присутствовали…» 

     Десять ярких цитат Даниила Гранина  [Электронный  ре-

сурс] https://www.spb.kp.ru/daily/26697/3725140/ – Загла-

вие с экрана. – (Дата обращения: 30.01.2019). 

 

https://www.spb.kp.ru/daily/26697/3725140/


38 
 

6. ЭКРАНИЗАЦИИ ПРОИЗВЕДЕНИЙ Д. ГРАНИНА 

 

1. 1956 — Искатели 

2. 1962 — После свадьбы 

3. 1965 — Иду на грозу 

4. 1965 — Первый посетитель 

5. 1974 — Выбор цели 

6. 1978 — Однофамилец 

7. 1979 — Дождь в чужом городе 

8. 1985 — Картина 

9. 1985 — Кто-то должен… 

10. 1987 — Поражение 

11. 2009 — Читаем «Блокадную книгу» 

12. 2011 — Пѐтр Первый. Завещание 

   



39 
 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ КНИГ  

И ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

 

Бегство в Россию 32 

Блокадная книга  6, 9 

Вариант второй 5 

Вечера с Петром Великим 9, 20, 29 

Всѐ было не совсем так 20 

Выбор цели 6 

Дождь в чужом городе 10 

Заговор 6, 11, 20, 30 

Зубр 6, 12, 15, 30 

Иду на грозу 6, 7, 12, 15, 21 

Интеллегенды 29 

Искатели 6, 12, 15 

Картина 7, 13, 15 

Клавдия Вилор 6, 14 

Листопад 15, 20 

Место для памятника 14, 15 

Милосердие 7, 15 

Мой лейтенант 6, 8, 16, 22 26, 28, 29 

6, 16 

Наш комбат 6, 16 

Новые друзья 6 

Оборванный след 20 

Однофамилец 7, 16 

Первый посетитель 7 

Победа инженера Корсакова 6 

Поражение 7 

После свадьбы 6 



40 
 

Причуды моей памяти 6, 17, 30 

Река времени 18 

Спор через океан 6 

Человек не отсюда 6, 18, 20, 30 

Чудеса любви 19 

Чужой дневник 15, 19, 28 

Эта странная жизнь 6, 19 

Ярослав Домбровский 5 

  



41 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  

Адамович А. 6, 9, 21, 30, 33 

Александров Е. 23 

Алфѐров Ж. 

Анненков А. 29 

Артѐменко Г. 23 

Афанасьев И. 27 

Басилашвили О. 26 

Басинский П. 26 

Боброва Е. 21, 23, 26 

Бунин И. 18 

Ванденко А.  

Вирабов И. 21 

Голубкова М.  

Дардыкина Н. 26 

Достоевский Ф. 18 

Заболотских Е. 26 

Запесоцкий А. 27 

Кантор Ю. 21, 24 

Капица П. 18 

Костюковский А. 

Крыщук Н. 27 

Лазарев А. 29 

Лейбин В. 21 

Либензон М. 29 

Лихачѐв Д. 24 

Луконин С. 

Любищев А. 6, 18 

Мелихов А. 21, 23, 24, 27, 29 

Метченко Г. И. 19 



42 
 

Оберемко В. 20, 22 

Оскоцкий В. 23 

Петлянова Н. 21, 22, 23 

Поляков Ю. 27 

Починюк О. 22, 25 

Пушкин А. 18 

Разумихин А. 27 

Рубашкин А. 3, 27 

Садчиков М.  

Самойлов А. 28 

Сахаров А. 18 

Сладков Н. 

Смирнов К. 28 

Соколовская Н. 28 

Соснов А.  

Тимофеев-Ресовский Н. В. 12 

Токарева М. 22 

Толстой Л. 18 

Турков А. 

Фоняков И. 

Хэрриот Д. 

Чехов А. 18 

Чижова А. 28 

Шаблинская  О.  

Шемшученко В. 28, 30 

Шулаков С. 30 

Штемлер И. 28 

Юферова А. 

Яковлев А. 

  



43 
 

Информационно-библиографическое  

издание 

 

 

Идущий на грозу 
 

Рекомендательный список литературы 

  

 

Составитель: Н. В. Сухарева 

Ответственный за выпуск: В.С. Еремеева 

Оригинал-макет, дизайн, компьютерная вёрстка 

 Н. В. Сухарева 

 

Отпечатано 

 в Информационно-библиографическом секторе 

Центральной библиотеки г. о. Пущино 

 

142290. г. Пущино, Московской обл., 

Микрорайон «АБ», д.18а. 

 Центральная библиотека 


	‎D:\Библио\на переработку\25-02-2019_14-03-40\Granin.docx‎
	78. Гранин, Д. Даниил Гранин: «Любовь редко пользуется словами. У нее есть масса других возможностей»: [беседа с писателем] / Д. Гранин; беседовала Н. Петлянова  // Новая газета. – 2012. – 27 дек.


